
９月の予定 
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※敬老の集いは、新型コロナの影響により中止 

となりました。 

 ※８月２日の体育指導の振りかえを９月８日 

に 行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

引き取り訓練 

身体測定 5歳児 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 4歳児 

誕生会 

避難訓練 

体育指導（８月２日分） 

身体測定 3歳児 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 本園 1、2歳児 

身体測定 分園 0～2歳児 

0歳児健診 

布団乾燥 

体育指導 3～5歳児 

体育指導 3～5歳児 

JACOT指導 4、5歳児 

9 月 1 日（木） 

5 日（月） 

6 日（火） 

 

7 日（水） 

   8 日（木） 

 

12 日（月） 

   13 日（火）  

 

   14 日（水） 

15 日（木） 

17 日（土） 

20 日（火） 

27 日（火） 

30 日（金） 

        保育リボン月間 

園長  田中 裕 

 

 民間保育園の全国レベルの団体に全国私立保育連

盟（全私保連）という組織があります。この全私保連

が昨年度から 9月と 5月を保育リボン月間としていま

す。これは「新しい時代は子どもたちから～子どもの

今が未来を創る～」をテーマに、すべての子どもをす

べての大人で支えていく社会の実現を目指すスロー

ガンです。「子どもにとって何が大切なのか？」「子ど

もの育ちってなんだろう？」ということを保育関係者

や保護者だけで考えるのではなく、国民が一人ひとり

改めて問い直し、自分にできる「子どもの育ちを支え

ること」を見つけてやっていこうという趣旨です。 

 昔は保育園も 11 時間開所ではなく、また学童保育

にも行かない小学生がいたので、夕方になるとたくさ

んの子どもが町中で遊んでいました。自然にできた 

縦割りの集団には秩序があり、子どもを越えたところ

には近所の大人の目があり、守られていました。保育

園や学校以外でも子どもは何が大切かを学び、育って

いました。しかし、今は、危険という理由から公園の

多くの遊具は撤去され、ボール遊びは禁止。子どもの

声が大きいと苦情が寄せられ、電車では赤ちゃんが泣

いたらどうしようとお母さんが気を遣う時代です。 

保育園と保護者だけでなく全国民が、未来を担う子ど

ものためにやれることをやるという運動は少子化の

時代に本当に必要なことだと思います。 

 また、国の動きとして６月には「こども家庭庁設置

法」と「こども基本法」が成立しました。法によって

定められたことはこれからの社会の新たな一歩と 

言えるでしょう。 

板橋区では 7 月から子ども家庭支援センターが児

童相談所の機能を備えた「子ども家庭総合支援センタ

ー」になりました。オール板橋、オールジャパンで 

新しい時代の子育てが始まるといいですね。 

令和４年９月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

園だより 9月

月月  


